**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Bakalářská práce

Dana Halušková

**Čeština slovenských mluvčích**

**Czech of Slovak Speakers**

Praha, 2016

prof. PhDr. Karel Šebesta

## **Prohlášení**

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou/diplomovou/rigorózní/dizertační práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 15. 8. 2016*

.....

Dana Halušková

## **Abstrakt**

Bakalářská práce Čeština slovenských mluvčích na základě poznatků o jazykovém transferu, semikomunikaci, typologii jazykových chyb a komunikačních strategií, popsaných v první části, analyzuje mluvené jazykové projevy dvou slovenských mluvčích v českém jazyce.

Druhá část se v návaznosti na teoretické vymezení problému věnuje samotnému výzkumu. Popisuje a podle jazykových rovin dělí jak chyby v projevech skutečně nalezené, tak pouze zmiňované mluvčími. V souvislosti s tím se dotýká i tematiky užívaných komunikačních a kompenzačních strategií.

V závěru pak nalzáme nejproblematictější jazykové jevy, porovnááme chyby i komunikační strategie obou mluvčích, zjišťujeme jejich souvislosti a naznačujeme další využití těchto poznatků.

## **Klíčová slova**

český jazyk, slovenský jazyk, slovenský mluvčí, semikomunikace, pozitivní mezijazykový transfer, negativní mezijazykový transfer, komunikační a kompenzační strategie, spisovný jazyk, blízké příbuzné jazyky, obecná čeština, analýza, chyba, mluvený projev

## **Abstract**

The bachelor's thesis Czech of Slovak Speakers analyzes the spoken language speeches by two Slovak speakers in the Czech language on the basis of language transfer, semicommunication and linguistic typology of errors described in the first part. The second part is in relation to the theoretical definition of the problem devoted to the research. It describes and according to the language levels divides errors as actually found in the speeches and imagined, which are described by speakers themselves. The conclusion find out the ratio between the errors caused by interference and by other influences. We explain possible causes of this situation and we are suggesting a solution there.

## **Key words**

Czech language, Slovak language, Slovak speaker, semicommunication, positive language transfer, negative language transfer, negative language interference, communication and compensation strategy, the standard language, closely related languages, general Czech, analysis, error, speech

## **Obsah**

<b>Úvod.....</b> <b><a href="#">7</a></b>
<b>1. Teoretická východiska.....</b> <b><a href="#">8</a></b>
1. 1. Česko-slovenské jazykové kontakty..... <a href="#">8</a>
1. 2. Mezijazyková semikomunikace..... <a href="#">9</a>
1. 3. Blízce příbuzné jazyky – osvojování a učení..... <a href="#">10</a>
1.3.1. Komunikační a kompenzační strategie..... <a href="#">11</a>
1.3.2. Mezijazyk (interlanguage)..... <a href="#">12</a>
1.3.3. Českoslovenština..... <a href="#">13</a>
1.3.4. Ztráta prvního jazyka..... <a href="#">14</a>
1.3.5. Pozitivní a negativní mezijazykový transfer..... <a href="#">14</a>
1.3.6. Jazykový transfer u blízce příbuzných jazyků..... <a href="#">15</a>
1. 4. Jazykové chyby..... <a href="#">15</a>
1.4.1 Chyby při osvojování či učení druhého jazyka..... <a href="#">15</a>
1.4.2. Jazykové chyby u blízce příbuzných jazyků..... <a href="#">16</a>
1.4.3. Příčiny vzniku jazykové chyby..... <a href="#">17</a>
1.4.4. Stratifikace českého národního jazyka a její vliv na jazykové chyby slovenských mluvčích. ..... <a href="#">17</a>
1. 5. Kontrastivní analýza..... <a href="#">18</a>
1.6. Chybová analýza..... <a href="#">20</a>
1.6.1. Chybová analýza..... <a href="#">20</a>
<b>2. Cíle a postupy práce.....</b> <b><a href="#">21</a></b>
2.1. Postup analýzy chyb a komunikačních strategií..... <a href="#">21</a>
2.2. Charakteristika prvního mluvčího..... <a href="#">22</a>
2.3. Rozhovor s mluvčím č. 1 o jeho užívání českého jazyka – mluvená forma..... <a href="#">22</a>
2.4. Psaný projev – odpovědi na otázky z rozhovoru..... <a href="#">24</a>
2.5. Mluvený projev z oblasti oficiální komunikace..... <a href="#">25</a>

2.6. Mluvený projev z oblasti neoficiální komunikace..... 26
2.7. Charakteristika druhého mluvčího..... 27
2.8. Rozhovor s mluvčím č. 1 o jeho užívání českého jazyka – mluvená forma..... 27
2.9. Psaný projev – odpovědi na otázky z rozhovoru..... 30
2.10. Mluvený projev z oblasti oficiální komunikace..... 31
2.11. Mluvený projev z oblasti neoficiální komunikace..... 32
<b>3. Analýza chyb mluvčího č. 1 – mluvený projev.....</b> <b>33</b>
3. 1. Rovina fonetická..... 33
3. 2. Rovina morfologická..... 34
3. 3. Rovina syntaktická..... 36
3. 4. Rovina lexikologická..... 36
3. 5. Ostatní chyby..... 36
<b>4. Komunikační strategie .....</b> <b>37</b>
<b>5. Analýza chyb mluvčího č. 1 – psaný projev.....</b> <b>37</b>
<b>6. Analýza chyb mluvčího č. 2. – mluvený projev.....</b> <b>38</b>
6. 1. Rovina fonetická..... 38
6. 2. Rovina morfologická..... 40
6. 3. Rovina syntaktická..... 41
6. 4. Rovina lexikologická..... 41
6. 5. Ostatní chyby..... 42
<b>7. Analýza chyb mluvčího č. 2. – psaný projev.....</b> <b>42</b>
<b>8. Komunikační strategie .....</b> <b>43</b>
<b>9. Srovnání mluvčích.....</b> <b>43</b>
9. 1. Přízvuk..... 43
9. 2. Taxonomie chyb založená na jejich lingvistických kategoriích..... 44
9. 3. Chyby podle komunikační situace..... 44
9. 4. Chyby podle jejich dopadu na komunikaci..... 44
9. 5. Slovenština versus hovorová čeština..... 44
9. 6. Problém hyperkorektnosti..... 45
<b>Závěr.....</b> <b>46</b>
<b>SEZNAM ODBORNÉ LITERATURY.....</b> <b>48</b>

## Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na užívání českého jazyka slovenskými mluvčími. Konkrétně zkoumá mluvené i psané projevy dvou Slováků z oblasti oficiální i neoficiální komunikace a na základě jejich chybové analýzy a aplikace teorie komunikačních strategií stanovuje, které jevy jsou pro ně nejproblematictější a jaké komunikační strategie při komunikaci v českém jazyce volí.

Dané téma je vzhledem k jazykovému chování slovenských rodilých mluvčích v českém prostředí zajímavé z několika hledisek. Slováků žije v České republice mnoho, ale jen část z nich používá jako dorozumívací jazyk češtinu. U některých pak záleží na dané komunikační situaci. Navíc jde o problematiku, které se zatím věnovalo velmi málo pozornosti.

Důležitý zdroj informací v našem případě představují nejen samotná jazyková data, ale také vlastní názory mluvčích. Kromě chybové analýzy mluvených projevů jsou tedy součástí práce i interview s oběma mluvčími o jejich užívání českého jazyka.

Vzhledem k blízké příbuznosti obou jazyků se práce věnuje semikomunikaci, ale také kladnému a i zápornému jazykovému přenosu (interferenci). S ohledem na očekávané obtíže s rozlišováním spisovné a obecné češtiny se práce částečně dotýká i této problematiky.

V teoretické části jsou popsány základní termíny, např. semikomunikace, bilingvismus, mezijazyk (interlanguage), interference, komunikační strategie atd. Zmiňovány jsou zde také vztahy češtiny a slovenštiny nebo různá dělení jazykových chyb.

Praktickou část uvozují krátké jazykové životopisy obou mluvčích, na které navazují rozhovory o jejich vztahu k češtině a samotné přepisy jejich mluvených projevů, následované psanými texty (celkově asi 10 normostran textu). Vyznačené chyby jsou pak dále řazeny k jednotlivým jazykovým rovinám, tedy k fonetické, morfologické, syntaktické a lexikologické, poté analyzovány a komentovány. Poté následuje stručné popsání nejčastějších komunikačních strategií a celkové srovnání

[…]


JEDLIČKA, Alois: *Spisovný jazyk v současné komunikaci*. Praha: Univerzita Karlova, 1978. 228 s.

KAČALA, Ján. K podstate rytmického zákona v slovenčine. In: *Slavica Slovaca*, 38, č. 2, 2003, s. 123–133.

KROBOTOVÁ, Milena – STOFFA, Jan. Zrádná slova v slovensko-českém kontextu In: *Tradiční a netradiční formy práce ve výuce českého jazyka na základní škole*. Olomouc: Univerzita Palackého, 2003, s. 51–56.

MÁROVÁ, Sabina. *Nástrahy blízké příbuznosti (Slovensko-česká mezijazyková homonymie)*. Diplomová práce. Praha: Univerzita Karlova, 2015. 103 s.

NÁBĚLKOVÁ, Mira. *Slovenčina a čeština v kontakte. Pokračovanie príbehu*. Bratislava, Praha: Veda, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2008. 363 s.

NÁBĚLKOVÁ, Mira. *Vztahové adjektiva v slovenčine (Funkčno-sémantická analýza desubstantívnych derivátov)*. Bratislava: Veda, 1993. 204 s.

NÁBĚLKOVÁ, Mira. Vzd'alo'ovanie? Česko-slovenské a slovensko-české jazykové vzťahy v dvadsaťročí po rozdelení spoločného štátu. In: GONĚC. V. *Česko-slovenská historická ročenka 2012*. Bratislava: VEDA, 2013. s. 53-85.

NÁBĚLKOVÁ, Mira. *Čeština a slovenčina v súčasnej kontaktovej situácii*. Přednáška v Kruhu přátel českého jazyka, Praha, AVČR, 4. 12. 2014.

NÁBĚLKOVÁ, Mira. Prekrývania a rozdiely slovenských a českých synonymických skupín. In: *Gramatika a korpus 2012 – Grammar and Corpora 2012*. Hradec Králové: Gaudeamus. 18 s. Dostupné z: <http://www.ujc.cas.cz/miranda2/export/sitesavcr/data.avcr.cz/humansci/ujc/zakladni-informace/oddeleni/oddeleni-gramatiky/konferencni-sbornik/NabelkovaMira.pdf>.

NÁBĚLKOVÁ, Mira – SLOBODA, Marián (2008): Česko-slovenská komunikácia: semikomunikácia, bivalencia a reflexia vzájomnej zrozumiteľnosti slovenčiny a češtiny. In: TÓTH A. J. – UHRINOVÁ, A. (eds.) *Slovenčina v menšinovom prostredí*. Békešská Čaba: Výskumný ústav Slovákov v Maďarsku, s. 156–166.

OXFORD, Rebecca. *Language learning strategies: what every teacher should know*. Boston: Heinle & Heinle, 1989. 342 s.

PALKOVÁ, Zdena. *Fonetika a fonologie češtiny*. Praha: Karolinum, 1996. 360 s.

PELIKÁN, Jiří. *Základy empirického výzkumu pedagogických jevů*. 2. nezměn. vyd. Praha: Karolinum, 2011, 270 s.

PRŮCHA, Jan. *Pedagogický výzkum: uvedení do teorie a praxe*. 1. vyd. Praha: Karolinum, 1995, 132 s.

SCHMID, Monika S. *Language Attrition*. New York: Cambridge University Press: 2011. 277 s.

SLOBODA, Marián. Slovensko-česká (semi)komunikace a vzájemná (ne)rozumitelnost. *Čeština doma a ve světě*. 2004, 3 a 4. Dostupné z: [http://kses.ff.cuni.cz/system/files/sloboda/CDS\\_sken-opr.pdf](http://kses.ff.cuni.cz/system/files/sloboda/CDS_sken-opr.pdf)

SOKOLOVÁ, Miloslava – MUSILOVÁ, Květoslava – SLANČOVÁ, Daniela. *Slovenčina a čeština. (Synchronné porovnanie s cvičeniami)*. Bratislava: Filozofická fakulta Univerzity Komenského v Bratislavě, 2005. 201 s.

ŠEBESTA, Karel. Parametry žákovských korpusů a CZeSL In: *Čeština – cílový jazyk a korpusy*. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2012. s. 13–33.

ŠEBESTA, Karel – ŠKODOVÁ, Svatava (eds.). *Čeština – cílový jazyk a korpusy*. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2012. 168 s.

ŠEBESTA a kol. *Aplikovaná lingvistika – Příručka pro studenty Bc. ČJL*. Praha: Univerzita Karlova, 2016. 95 s.

ŠINDELÁŘOVÁ, Jana. – ŠKODOVÁ, Svatava. *Metodika práce s žáky cizinci v základní škole*. Praha: MŠMT, 2012. 134 s.

ŠIŠKOVÁ, Tatjana. *Menšiny a migranti v České republice: my a oni v multikulturní společnosti 21. století*. Praha: Portál, 2001, 188 s.

ŠTINDLOVÁ, Barbora. Evaluace chybové anotace navržené pro žakovský korpus češtiny. *SALi*, 2011, č. 2, s. 37–60.

VASILJEV, Ivo. *Život s více jazyky: jazyková autobiografie*. Vyd. 1. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2011, 314 s.

VESELÝ, Josef. *Problematika vyučování ruštině jako blízce příbuznému jazyku*. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1985. 179 s.

ZEMAN, Jiří. K výzkumu vztahu češtiny a slovenštiny (přehled hlavních témat posledních patnácti let). *Jazykovědné aktuality*, 44. Zvláštní monotematické číslo: *Čeština a slovenština: vzájemné vztahy*, 2007, s. 6–26.