Posudek bakalářské práce *Čeština slovenských mluvčích*

Bakalářskou práci Dany Haluškové oponuji již podruhé. První verze práce nebyla obhájena, přičemž mezi mé hlavní výtky patřila nestandardnost teoretické části práce (absence odkazů na literaturu, neucelenost výkladu), spornost některých tvrzení, absence zahraniční literatury k tématu a dále problémy s analýzou.

S některými problémy se autorka byla schopna do určité míry vyrovnat. Především lze ocenit, že první, teoretická část práce je nyní relativně čitelná a splňuje základní standardy odborného textu. Na druhou stranu se jedná spíše o pospojované výňatky z odborné literatury bez kritického odstupu a vlastního názoru na věc, což lze však v bakalářské práci tolerovat. I přes tento autorsky vcelku nenáročný postup jsou však některé pasáže z této části poněkud zmatečné – srov. například tento odstavec:

„Jednou z metod zkoumání jazykových chyb je kontrastivní analýza založená na behavioristických teoriích. Vznikla ve 30. letech 20. století a nejvíce se rozvíjela v 50. a 60. letech. Poprvé použil pojem kontrastivní analýza (Contrastive Analysis) Benjamin Lee Whorf, do té doby se tento obor nazýval srovnávací lingvistika (Contrastive Study) nebo také srovnávací studie (Comparative Linguistics). Existoval ale již předtím.“ (s. 18)

Zatímco teoretická část doznala výrazných změn a byla by z mého hlediska celkově přijatelná, výzkumná část práce se s mými výtky nevyrovnala prakticky nijak. Nadále tak platí všechny výtky z prvního posudku. Vůbec není vysvětlena výzkumná metodologie. Není zřejmé, proč autorka zvolila pro analýzu zrovna dané dva mluvčí, není jasné, proč vypadal rozhovor tak, jak vypadal – čeho tím chtěla autorka dosáhnout, jaké měla hypotézy atd. Není zřejmé, jak autorka pořídila oficiální a neformální projevy mluvčích (v jednom případě to vypadá jako nahrávka první části výukové hodiny). Rovněž zde není vůbec vysvětleno, jakým způsobem autorka postupovala při zpracování nahrávek. V práci je uveden pouze pravopisný přepis, který dokonce zachovává i interpunkci, neobsahuje informace o pauzách, zjevně vypouští falešné starty, přeřeknutí atd., přitom může jít o jevy, které jsou z hlediska analýzy znalosti češtiny důležité. Jak autorka stanovovala, kde v mluveném projevu začíná a kde končí věta? Proč autorka volila zrovna danou metodu? V čem je výhodná?

Nadále není jasné, k čemu chce autorka svou analýzou chce dospět. Materiálu je nadále velmi málo. Analyzovat chyby v krátkých projevech dvou nerodilých mluvčích je málo i pro práci seminární, kde stačí ukázat schopnost užívat náležitě rozličné lingvistické nástroje. Bakalářská práce by měla mít z principu vyšší aspirace – měla by si klást zajímavou a dosud nezodpovězenou výzkumnou otázku, měla by tomu uzpůsobit materiál, s nímž pracuje, metody, které používá, atd. V této práci se však nestalo ani jedno.

Konkrétních výtek k výzkumné části by mohlo být hodně. Proč autorka o jednom mluvčím píše, že se vyhýbá fonému ř, když v rozhovoru s ním se ř objevuje hned ve dvou ze tří případů užití (*roššíříme, střední*) a neobjevuje se pouze ve tvaru štyry, který ale s ř nevyslovují ani rodilí mluvčí češtiny. Na jakém základě autorka tvrdí, že mluvčí volí výraz *cvičení* místo *seminář* proto, aby se vyhnul ř? Považuje autorka za etické uvádět celé jméno a rok narození jedné z osob, jejíž jazyk zkoumala? Proč je jako mluvený projev z oblasti oficiální komunikace uveden text dopisu či e-mailu? Proč analýza neusouvztažňuje počet chyb vůči počtu správně použitých tvarů? Proč si autorka myslí, že tři užití slova řešení v sedmi větách je projevem nedostatečně široké slovní zásoby v češtině? Není v tvrzení „Celkově je problémem zejména vyhýbání se některým typům komunikace či výrazům obsahujícím hůře vyslovitelné hlásky, v nichž pak mluvčí skutečně dělají chyby, protože je nemají dostatečně procvičené.“ logický rozpor? Co myslí autorka tím, že čeština a slovenština mají jiný přízvuk (s. 43)? Co znamená, že přízvuk nemá v češtině lexikální funkci a že může být vnímán jako rušivý, ale

neohrožuje porozumění sdělení jako celku (s. 44)? Pokračovat by bylo možné dále, ale domnívám se, že to není nutné.

Jazyková úroveň práce je vcelku slušná (překlepy či pravopisné chyby jsou řídké). Podobně nízká jako v předchozí verzi práce je však jazyková úroveň anglického abstraktu.

Celkově lze konstatovat určité zlepšení týkající se teoretické části práce. Hlavní, totiž výzkumná část práce je však podle mého názoru nadále nepřijatelná, protože nespĺňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Práci proto k obhajobě **nedoporučuji**.

V Praze dne 28. srpna 2016

Mgr. Jan Chromý, Ph.D.